§ 442.

Pro.

*Pro*, appliqué aux lieux, signifie DEVANT, sans mouvement : *Cæsar legiones pro castris constituit* (César place ses légions devant le camp). *Pro æde Castoris* (devant le temple de Castor).

Toutefois, en parlant d'un magistrat ou d'un orateur, *Pro tribunali sedere* veut dire : Être assis sur le tribunal (et non devant); *Pro suggestu, pro rostris dicere*, Parler à la tribune, du haut de la tribune.

Au figuré, *Pro* a tous les sens du français POUR : *Dimicare pro patriâ, pro legibus* (combattre pour la patrie, pour les lois). — *Aliquid pro certo habere* (tenir quelque chose pour certain); *pro nihilo ducere* (le compter pour rien).

Joint à *esse* ou *haberi*, il signifie TENIR LIEU DE : *Esse alicui pro patre* (tenir lieu de père à quelqu'un). — *In præliis, audacia pro muro habetur*, Sall. (dans les combats, le courage tient lieu de rempart).

*Pro* signifie encore SELON, EN PROPORTION DE : *Quidquid agas, agere decet pro viribus*, Cic. (il faut agir en tout selon ses forces).

De là l'expression *Pro se quisque*, laquelle rend bien le français A L'ENVI : *Pro se quisque, quod ceperat, afferebat*, Cic. (chacun apportait à l'envi ce qu'il avait pris).

De là aussi *Pro virili parte*, par exemple : *Quisque, pro virili parte, reipublicæ consulere debet* (chacun doit servir son pays autant qu'il est en lui, en ce qui dépend de lui, en ce qui le concerne).

C'est à l'idée de proportion que se rapporte *quam pro* après un comparatif; cf. § 256.

Il en est de même des locutions suivantes : *Reliquā pro tuā prudentiā considerabis*, Cic. (vous pèserez le reste dans votre sagesse); proprement, selon votre prudence, selon vos lumières.

*Pro tuā admirabili ac singulari sapientiā*<sup>1</sup> (avec votre rare et admirable sagesse, ou : étant doué d'une aussi rare et aussi admirable sagesse que vous l'êtes, ou encore : tant votre sagesse est grande et admirable).

REM. Dans ce dernier sens, au lieu de *pro tuā sapientiā*, l'on peut dire, *quæ est tua sapientiā*, et la traduction sera la même. La construction pleine serait : *pro eā sapientiā, quæ tuā sapientiā est*. L'exemple suivant donnera une idée de ce latinisme : *Spero, quæ tua prudentia et temperantia est, te jam, ut volumus, valere*<sup>2</sup> (je me flatte qu'avec votre prudence et votre sobriété, ou, qu'étant aussi sobre et aussi prudent que vous l'êtes, vous vous portez maintenant comme nous le désirons).

On pourrait dire également avec l'ablatif de qualité, *quā es prudentiā et temperantiā*, ce qui s'expliquerait de la même manière. Exemple : *Quā mollitiā sum animi et lenitate, nunquam Autronii lacrimis et precibus restitissim*<sup>3</sup> (avec la facilité et la douceur de mon caractère, je n'aurais jamais résisté aux larmes et aux prières d'Autronius); *pro eā mollitiā, quā mollitiā sum*.